Câmara dos Deputados

Comissão Especial destinada a proferir parecer à Proposta de Emenda à
Constituição nº 182, de 2007, do Senado Federal, que "altera os arts. 17, 46 e
55 da Constituição Federal, para assegurar aos partidos políticos a
titularidade dos mandatos parlamentares e estabelecer a perda dos
mandatos dos membros do poder legislativo e do poder executivo que se
desfiliarem dos partidos pelos quais forem eleitos” (PEC da Fidelidade
Partidária), e apensados.

REQUERIMENTO N.º                    , DE 2015

 (Dos Srs. Roberto Freire e Sandro Alex)

   Senhor Presidente:

   Requeremos, nos termos Regimentais, que seja apreciada

Moção de Apoio à inclusão na Ordem do Dia da Proposta de Emenda à

Constituição nº 20, de 1995, de autoria do Deputado Eduardo Jorge e outros que

“Estabelece o Parlamentarismo”, na forma que se segue:

MOÇÃO DE APOIO

Neste ano de 2015, a reforma política retornou ao centro da agenda do

Congresso Nacional. A Câmara dos Deputados e o Senado Federal constituíram

Comissões Especiais para tratar da matéria. Partidos e parlamentares começam a

se pronunciar. O debate ganha a mídia e estudiosos são chamados a se

pronunciar. Tudo indica que mais uma árdua disputa terá início nas duas Casas

do Congresso Nacional. A Comissão Especial destinada a proferir parecer à

Proposta de Emenda à Constituição nº 182, de 2007, do Senado Federal, que

"altera os arts. 17, 46 e 55 da Constituição Federal, para assegurar aos partidos

políticos a titularidade dos mandatos parlamentares e estabelecer a perda dos

mandatos dos membros do poder legislativo e do poder executivo que se

desfiliarem dos partidos pelos quais forem eleitos” (PEC da Fidelidade Partidária),

e apensados, no uso de suas atribuições,  encaminha esta MOÇÃO ao Exmo. Sr.

Eduardo Cunha, Presidente da Câmara dos Deputados, a fim de que empreenda

                  Câmara dos Deputados

esforços para que seja incluída em ORDEM DO DIA, com a maior brevidade

possível, a Proposta de Emenda à Constituição nº 20, de 1995, do Deputado

Eduardo Jorge e outros, que “Estabelece o Parlamentarismo”, por entender que

vivemos um momento muito oportuno para o debate sobre o parlamentarismo

como solução institucional para o País, após o fim do atual governo.

Sala das Comissões, em 07 de abril de 2015.

Deputado Roberto Freire

PPS/SP

Deputado Sandro Alex
PPS/PR